A
corum, et quoquo modo sibi deditorum quot occi-
derint, et quot usque nunc dirissime et vinculis
insolubilibus maceratos in custodia detineant : et
quomodo communes inimici fuerint, tum sui, tum
optimatis cujusque Romani : nec solum nobilitum,
sed et monachorum, et episcoporum, et militum,
et in quaque republica excellentium. Quae omnia
propter praesentes Romanorum miseras oblitus
sit, ac pro nihilo putarit, pacemque non semel, aut
iterum, ac tertio, sed saepissime, mox a principio
usque nunc per legatos petiverit. Illos non modo
nihil aequitati consentaneum respondisse, verum
legatos insuper verberibus pulsasse et ignominiose
tractasse : in se autem plaustriis conviciorum in-
vectos, isto potius modo ad legationem respondisse,
nihil non patiendum prius, quam de pace loquen-
dum audiendumve arbitantes. Quod autem barba-
ros adversus nationem suam induxisset, ita se
tuebatur, non se coepisse, illos adversum se prius
induxisse, nec isto tantum, **636** sed et aliis mo-
dis barbarorum ope uti coegisse. Nam illos data
pecunia, et urbibus propinatis, et Romano imperio
ingentibus et admirandis quibusdam bonis spo-
liato, non Cracem duntaxat Triballorum principem,
sed et Alexandrum Moesorum regem, utrumvis per
se universis Romanis simul pacem permovisset, ut
sibi hostes fierent. Hinc se quoque coactum bar-
baricum invocare auxilium, cum praesertim sciret,
illos adversum se eo usuros, si ipse uti veluisset.
Non enim nunc ideo barbarorum opera eis non
uti quia nolunt, sed quod iis Cantacuzeno militare
valentibus, societatem persuadere nequeant. Re-
centissima enim ad Orchanem Persam legationem
misisset, oravisque supplicas, pecuniam pragran-
dem pollicentes. Verum ipsum sibi gratis, quam
illis Iammani mercede socium esse praefligere.
Neque istuc solum, quin et paulo ante Isaacium
Asanem panhypersebastam ad Sulimanum Cerasae
Phrygiae satrapam rogatum abuisse, ut accepto in-
genti pretio sibi contra Cantacuzenum ferret sub-
sidium. Nec hunc flexum esse. Ad quem praefectus
cubiculi eadem de causa praefectus sit, tantumque
abfuisse, ut se exorari pateretur, ut ne in conspe-
ctum quidem illum admiserit. His sermonibus dies
D
illa, et plerumque noctis, cum luce ac nocte
sequentibus consumpta sunt, imperatore quidem
narcante probanteque se ad arma necessitate ada-
ctum : Latinis ad quaedam occurrentibus, et quae
Byzantii in crimen vocarent, producentibus, dedi-
taque opera facundioribus, ut liquidius veritas
competiretur.

CAPUT LXXXIII.

A loco communi exordium Aregi monachi, non esse ferendam sententiam altera parte inaudita. Se imperatorem odisse prius ex auditis, postea factum amicissimum, ejusque laudes etiam in Italia predicaturum. Querit quid de pace cogitet. Imperator se ipsius amantem demonstrat. De adversariorum scelere conqueritur. Si imperatorem esse sinant et collegam imperatoris, quid facturus sit. Ejus amor erga commune mirificus. Qua conditione imperio cedere velit.

Hoc colloquio finito, minorum rector Aregus nomine, Equum est, inquit, eum qui sibi vitam eum virtute conjunctam proposuit, cuique veritatis et justitiæ vel modica cura est, nunquam prius ullum condemnare, quam ejus ad objecta responsionem audierit. Et quidam de vetustis regibus aiebat, alteram aurem **637** reo integram servare oportere. Quod ego mortalibus in commune præceptum, et vitæ humanæ in primis conducibile opinor. Nam cum multa et pessimi exempli tibi obiciantur: quod nimirum admirabilis illius amicitia, quæ tibi cum imperatore fuit, oblitus, filius ejus, a quibus nunquam violatus es, insidias feceris, et cum Romano imperium privati habitu administrares, id tibi ad gloriam sufficere non putaris, nisi illis interceptis, totum ad te attraheres: quodque patriarcha, et aliis conatui tuo adversantibus, propter repulsam insanus et bellum hoc texeris, et barbaros in fines Romanos induxeris, et de pace ne audire quidem verbum sustinueris: sed quia non statim ab initio cedentes se tibi subjecerint, omnia evertere ac disperdere constitueris, et exidos servitutesque nihili pendas: his omnibus cognitis, tam hostili odio tui incensus sum, ut multorum servatorem, ac de republica bene meritum existimaretur, eidemque manum osculaturus fuero, qui te jugulare potuisset: non solum propter cladem ac pestem tanto belli tempore Romanis importatam, cujus te primigeniam causam credidant, sed quod et ipse, cum Sabaudus sum, e paterno scilicet principatu imperatricis, ob communionem generis, ipsam et ejus liberos amo, eorumque infortunis similiter doleo. Tametsi non ab amicis tantum, sed et infestissimis hostibus multas eximiasque laudes tuas audivi, cum et naturæ præstantiam, et honestarum rerum exercitationem, quibus Romanis universis longo intervallo antiores, in te existerent. Quibus nihilominus idcirco non sum assensus, quod atrosque, et illos ex amore, et istos ex odio mentiri existimarem. Est enim quando et hostes hostibus illustre præconium impertiant, ut aut victi a magnis, aut victores magnorum hosti ac felices habeantur (49). Nunc tibi prorsus contra contingit: nam et illis laudantibus non medicenter succenseo, tam multa quæ in te sunt bonæ tacentibus, et tibi imperitam temeritatemque ju-

Μετὰ δὲ παύσασθαι τῶν περὶ τούτων λόγων, ὁ τῶν μνησθέντων ἡγούμενος Ἀρήγος ὠνομασμένος, δίκαιον εἶπε τὸν ὀρθῶς βιοῦν προφητημένον, καὶ ἀληθείας καὶ δικαιοσύνης καὶ εὐλογίᾳ γούν πεποιτημένον λόγον, μηδέποτε καταψηφίζεσθαι μηδένος, πρὶν ἂν αὐτοῦ περὶ τῶν κατηγορουμένων τὴν ἀπολογίαν ἐγγένηται ἀκούειν ποιουμένου. Καὶ δὲ τῶν παλαιῶν τῶν βασιλέων ἐφασκε, τὸ δεῖν τὴν ἑτέραν τῶν ἀκοῶν ἀκεραίαν μάλιστα τῷ κατηγορουμένῳ διασώζειν, τοῦθ' ἡγεῖσθαι εἶναι κοινὸν παράγγελμα ἀνθρώποις τὰ μέγιστα λυσιτελοῦν κατὰ τὸν βίον. Ἐγὼ γάρ σου πολλὰ καὶ δευνὰ κατηγορουμένων τινῶν ἀκηκοῶς, δεῖτε τῆς θαυμαστῆς ἐκείνης βασιλείας πρὸς σὲ φίλας ἀμνημονήσας, ἐπεθύλευσας μηδὲν ἀδικούσι τοῖς παισὶ, καὶ τὴν Ῥωμαίων ἄγων αὐτῷ ἡγεμονίαν ἐν ἰδιούτῳ σχήματι, οὐκ ἐνόμισας τὴν δόξαν ἐξαρχεῖν, εἰ μὴ ἐκείνους ἀποκτείνας τὸ κράτος ἅπαν περιστήσεις εἰς σεαυτὸν, καὶ ὡς πατριάρχου καὶ τῶν ἄλλων πρὸς τὴν ἐπιχείρησιν ἐναντίων γενομένων, ἐκμανεῖς πρὸς τὴν ἀποτυχίαν, τὸν τε πόλεμον κεκίνηκας τουτουὶ καὶ τοὺς βαρβάρους ἐπηγάγας Ῥωμαίους, καὶ τὴν εἰρήνην οὐδ' ἄκρις καταδέχη τοῖς ὡσὶν, ἀλλ' ὅτι μὴ εὐθύς ἐξαρχῆς ὑπεῖξον δουλωθέντες, πάντα ἀνατρέπειν καὶ διαφθεῖραιν ἔγνωσ, καὶ τῶν φόβων καὶ τῶν ἀνδραποδισμῶν οὐδένα ποιῆ λόγον, οὕτως ἐκπεπολέμωμαι καὶ αὐτῷ, καὶ πρὸς τοσοῦτον ἔχθρος ἐξηγέμεν, ὡσθ' ἡδέως ἂν εἴ τις ἀποσφαττεῖν ἰδυνήθη, τὴν χεῖρα καταφίλου, καὶ πολλῶν σωτήρα καὶ εὐεργέτην ἂν ἐνόμιζον, οὐ μόνον διὰ τὴν γεγενημένην ὑπὸ τοῦ πολέμου φθορὰν ἐν τοσοῦτῳ χρόνῳ, καὶ τὴν μεγάλην κακοπραγίαν τῶν Ῥωμαίων ἧς αἰτιώτατον εἶναι ὑπελάμβανον, ἀλλ' ὅτι καὶ αὐτῷ ἐκ Σαβῶδας ὢν τῆς πατρῴας ἀρχῆς τῆ βασιλίδι, φίλτρον τι τρέφω πρὸς τοὺς ἐκείνης παιδας διὰ τὴν ἐκ τοῦ γένους κοινωνίαν, καὶ πρὸς τὴν κακοπραγίαν καὶ αὐτῷ συνάχθομαι. Καίτοι γε οὐ παρὰ τῶν φίλων μόνον, ἀλλὰ καὶ τῶν μάλιστα σοι πολεμούντων, πολλοὺς καὶ θαυμαστοὺς ἐπαίνους ἤκουον διεξιόντων, καὶ τὴν τε φύσιν ἡς θαυμασίαν, καὶ τὴν ἀσκησιν ἐξαιρέτων τὴν πρὸς τὰ καλὰ, ὡς πολλῶ τῷ μέσῳ τοὺς ἄλλους ὑπερδέδληκε Ῥωμαίους, οἷς οὐκ ἐνόμιζον προσέχειν δεῖν, τοῖς μὲν διὰ φίλιαν, τοῖς δὲ δι' ἐχθρὰν ἀμφοτέρως ψευδομένους. Ἔσται γὰρ ὅτε καὶ αὐτοὶ οἱ πολεμούντες αὐξήσουσι τοῖς ἐγκωμίοις τοὺς ἐχθροὺς, ἐν' ἧ ἡττηθέντες ὑπὸ μεγάλων, ἢ νικήσαντες, μέγιστα ἐξέως κατορθοικένας,